

# FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-  
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

## PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an . . . . . Lei 100,—  
Pe o jumătate de an . . . . . Lei 50.—  
Pentru America 3 dolari pe un an întreg

## Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12  
(lângă poștă)

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

## INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI  
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12  
Prețul inseratelor:  
Un ștr petiț 5 Lei pentru fiecare publicare

## Partidul Național cere guvernarea țării

și ia răspunderea să schimbe situația rea de azi.

În aceste cuvinte am putea cuprinde, pe scurt, hotărârile Partidului aduse în ședința din 13 Iulie la Cluj. Ar mai fi de adăugat, că în sinul Partidului Național domnește **deplină înțelegere**: nici o opoziție, nici o nemulțumire, ci o frumoasă încredere în conducere. Cu toții suntem lămurii, că Partidul Național n'a făcut nici o greutățe fuziunii. Din contră, e învoit a fuziona și acum cu Partidul Țărănesc, dacă acesta respectă cele zece puncte încuviințate și de el ia început, în urmă cărei împrejurări Stere al Nemților nu poate avea loc în conducerea Partidului și în guvernul viitor, fiindcă așa ceva ar îngreuna situația guvernului atât în țară cât și față de străinătate.

Pe de altă parte, din prilejul pertractărilor pentru fuziune, Naționaliștii au fost sinceri, dar hotărâți. Nu tot așa Țărăniștii, cari în ultimul moment și-au schimbat părerea cu privire la Stere. Ce garanții mai aveam noi Ardelenii atunci, că Țărăniștii nu se vor schimba și în alte privințe, după ce s'a înfăptuit odată fuziunea!? De aceea e bine, că nu s'a făcut un lucru pripit. Mai bine nimic, decât un lucru rău făcut, pentru care să ne fi căit la câteva luni.

E cu puțință, că Țărăniștii nu cunosc din oestul pe Ardejeni, după cum nici noi nu susținem, că-i cunoaștem în toate amănuntele. Susținem însă: Nu ne-a plăcut, că la congresul din București, ei s'au schimbat în momentul din urmă și au voit să hotărască și voteze fuziunea prin surprindere (înțelegem cu vărirea lui Stere la conducere). Dacă cumva n'au avut în gând aceasta, atunci au prilej de îndreptare, fiindcă Partidul Național primește și acum fuziunea pe baza celor zece puncte dela început.

Nu se va ajunge la aceasta cu Țărăniștii, atunci Partidul Național e gata a lua și singur conducerea țării, sau împreună cu alte persoane conduse de adevărat simț național și democratic. Dând aceste lămuriri, lăsam să urmeze hotărârile aduse.

\* \* \*

## Rezoluțiune

Comitetul executiv al partidului național român, întrunit împreună cu Comitetul central și cu parlamentarii partidului la Cluj în 13 Iulie 1924, în baza raportului prezentat de biroul Comitetului executiv aduce următoarea rezoluțiune:

1. Ia cu regret act, că conducerea partidului țărănesc a denunțat (abzis) fuziunea partidului țărănesc cu partidul național ro-

mân, hotărâtă în principiu de congresele ambelor partide ținute la București în 22 Iunie c.

Ideia fuziunii a fost unanim acceptată (primită) de toți factorii hotărâtori ai partidului național. Ea pornea din convingerea sinceră, că democrația națională servește mai bine interesele neamului și ale Statului Român întregit, luptând în o organizație unitară strâns legată, decât împărțită în organizații deosebite. Își exprimă speranța, că deși conducerea partidului țărănesc a răsturnat înțelegerile încheiate împreună, totuși considerațiunile superioare ale binelui obștesc o vor hotărî, să primească mâna, care i s'a întins cu frățescă dragoste, delăturând tot ce ne deosebește.

Comitetul central aprobă pașii făcuți de Comitetul executiv al partidului și în special de președintele partidului, în scopul de a înlătura din calea fuziunii piedicele și împunernicește Comitetul executiv, să pună și în viitor toate silințele, ca în marginile hotărârilor congresului partidului național român, ținut în București la 22 Iunie 1924, să înfăptuiască concentrarea forțelor sincere democratice din țară.

2. În conformitate cu punctul 2 al rezoluțiunii congresului partidului din 22 Iunie 1924, care decide în mod clar, că „cele zece puncte principiare acceptate, ca bază programatică a fuziunii cu partidul țărănesc (publicate și în „Foaia Pop.” din 22 Iunie c.) sunt principii, care reprezintă convingerile sincere ale partidului național român și sunt dezvoltarea și aplicarea programului său politic”, Comitetul central declară aceste zece puncte, ca parte de căpetenie a programului său, formând ele baza bine alcătuită a unei credințe politice și nici decum o credință întâmplătoare. Invită deci pe toți membrii partidului național, să răspândească cu toată însuflețirea aceste credințe în masele largi ale poporului. Invită totodată comitetul executiv, ca în baza acestor principii, să dea din nou publicității în timpul cel mai scurt, programul de guvernământ și de acțiune politică al partidului.

3. Partidul național român vede cu mare îngrijorare patriotică, cum guvernul actual duce țara nu spre consolidare și întărire, ci spre descompunere și ruină.

Dictatura liberală inaugurată prin lovitură de Stat, fraudă și teroare cu prilejul alegerilor din Martie 1922, n'a înfăptuit nimic din potopul de promisiuni, cu care guvernul încearcă să îndreptățească întronarea samovolniciei în locul dreptului și legalității.

Viața parlamentară constituțională este suprimată, legile să trec și să votează prin surprindere, libertatea cuvântului nu este asigurată în discuțiile parlamentare. Dintr'un astfel de simulacru al reprezentanței naționale nu pot ieși, decât legi dezastruoase. Trei legi principale, Comercializarea bogățiilor Statului, Legea energiei și Legea minelor votate în mod pripit, au evident un caracter de partid și sunt chemate să subtragă bogățiile țării din serviciul obștesc și să le dea partizanilor politici și trustului financiar liberal. Legea învățământului nu creiază nici condițiile cele mai elementare pentru progresul instrucției populare, neavând între altele nici o dispoziție prin care să asigure corpului didactic condițiunile de traiu corespunzătoare în împrejurările actuale.

Viața economică aproape de faliment, criza de valută, scumpețea, care crește mereu, toate dovedesc, cum o concepție economică total greșită și totuși aplicată în mod stăruitor poate duce o țară cu bogățiile cele mai mari și cu cele mai prielnice condiții de progres la dezastru și la discreditarea ei.

În provinciile unite, să nesocotesc și să calcă în picioare toate drepturile și interesele lor specifice prin introducerea celui mai sfidător polițianism de partid, care pe unii îi ridică și îi îmbogățește fără merit, iar pe alții îi persecută și îi neîndreptățește, fără temei, ne dând în același timp nici o pedeapsă față de abuzurile și fărădelegile partizanilor politici.

Iar funcționarii din întreaga țară sunt lăsați în cea mai neagră mizerie și în o stare dezastruoasă și umilitoare.

Această stare de lucruri catastrofală nu se poate îndrepta decât prin înlăturarea guvernului actual. În locul dictaturei trebuie întronat un regim constituțional parlamentar în concordanță cu voința națională liber exprimată. El va avea ținta, să întărească țara sub raport politic, cultural, social și economic.

În acest scop, în conformitate cu hotărârile din ultimul congres al partidului, Comitetul executiv este rugat a duce lupta cea mai hotărâtă pentru a înlătura guvernul actual și a inaugura un sistem de guvernare întemeiat pe legalitate, pe moralitate și pe respectul tradițiilor mari și aspirațiilor îndreptățite ale neamului românesc.

Partidul național român organizat în vechiul Regat, Ardeal, Banat, Basarabia și Bucovina, sub steagul căruia s'au aliat forțe distinse din întreaga țară, — întemeiat pe încrederea maselor este astăzi gata, să ia răspunderea situației și să salveze țara ajunsă pe povârnișul decadentei. Cu toate acestea, în interesul superior al țării și pentru a înfăptui cu un ceas mai de grabă liniștea atât de necesară refacerii interne și externe,

partidul național în conformitate cu atitudinea sa de atâtea-ori manifestată primește orice conștientare venită de la aceia, cari stau în serviciul adevăratei democrații naționale și al binei obște.

4. Își exprimă toată încrederea față de președintele său dl Iuliu Maniu. Aprobă activitatea parlamentarilor partidului, le mulțumește pentru demnitatea și energia cu care au apărut principiile și credințele politice ale partidului național român, contribuind la sporirea prestigiului său și la trezirea speranței înviorătoare în masele electorale, că în curând țara va avea în luptătorii devotați ai acestui partid pe factori competenți și bine pregătiți pentru crearea unei stări politice, sociale, culturale și economice sănătoase proprii pentru o muncă productivă și de răsplăți, dreaptă a muncii fiecăruia.

### Dela ședința din Cluj

— Impresiile unei persoane marcante. —

Atmosfera caldă și armonia deplină, care a domnit în tot decursul ședinței comitetelor central (de o suță) și executiv al P. N. R. din Dumineca trecută, ne-a umplut inimile de bucurie, iar icoana situației partidului nostru, zugrăvită cu atâtea măiestrie și sinceritate de către izbitorul nostru președinte al partidului, dl Iuliu Maniu, precum și motiunea votată cu atâtea însuflețire, ne îndreptățește la cele mai frumoase nădejdi pentru viitor.

Chiar și cei mai sceptici dintre noi, cari ar mai fi avut până acum vre-o nedumerire, s'au putut convinge, că munca depusă de către conducerea Partidului Național, în scopul fuziunii cu partidul țărănesc, a fost o muncă izvorită din cele mai curate simțăminte, dictată de marile interese ale neamului românesc și condusă de cele mai nobile intențiuni.

Dacă totuși dorința noastră, de a aduna într-o unică tabără de luptă pe toți aceia, cari doresc într'adevăr binele poporului și al țării, a fost zădărniciă, vina nu e a Partidului Național.

Partidul Național Român a donit fuziunea din tor sufletu, a tratat-o cu cinste, cu sinceritate, într'un spirit de loialitate deplină, atât față de prietenii noștri politici, cât și față de Tărâniști. Partidul Național Român regretă, că fuziunea nu s'a făcut din considerații personale, străine de el, dar își declină (lasă celorce au zădărnicit) orice răspundere pentru ușurința cu care s'a compromis această operă de concentrare democratică.

Istoricul tratativelor pentru fuziune și neizbânda acesteia au dovedit însă energia, solidaritatea și disciplina noastră. Partidul Național, crescut în prestigiu (vază), credincios cu principiile sale democratice și credincios prietenilor săi, va înainta și în viitor pe drumul, pe care soarta neamului i-a croit-o, — va lupta deci înainte, fie singur, fie în tovarășia altor partide democratice, pentru întronarea cinstei, dreptății și legalității în viața noastră publică, va să zică pentru stîrpirea relelor, cari bântuiesc astăzi țara și cari, dacă nu vor fi delăturate la timp, ne pot duce la dezastru.

### Conferința din Praga a Micei Înțelegeri

Ministrii de externe ai Cehoslovaciei, României și Iugoslaviei, s'au întrunit la o conferință a Micei Înțelegeri în Praga, pe zilele de 12 și 13 Iulie.

După comunicatele publicate reese, că în ședința de Vineri a conferinței cei trei

ministrii s'au ocupat de toate chestiunile de politică externă, care interesează țările lor, constatând și de data aceasta, ca și la celelalte conferințe ținute până acum, că între cele trei țări domnește deplină armonie. Mica Înțelegere constată cu deosebită bucurie împrejurarea, că marii aliați (Franța, Anglia și Italia) se apropie de o înțelegere, care are de scop deslegarea chestiunii reparațiilor (datoriilor Germaniei). În această chestiune sunt în joc și interesele țărilor Micei Înțelegeri, și prin rezolvarea lor se rezolvă și împăciuirea Europei.

Ce privește unele deosebiri de vederi, ivite între țările Micei Înțelegeri, se constată, că au fost trecătoare și de prea puțină importanță, așa că țaria Micei Înțelegeri în loc să scadă — cum credea lumea — a crescut. Ca și până acum, Mica Înțelegere rămâne o alianță cu caracter hotărât, urmărind deasupra tuturor celorlalte probleme, chestiunea susținerii păcii, în care scop va face toate eforturile ce va crede că vor fi trebuitoare.

În ședința de Sâmbătă s'a cercetat în general chestiunea reparațiilor, stabilind totodată și ținuta ce o vor avea toate trei statele la conferința din Londra, care să deschide la 16 Iulie. S'au mai discutat chestiunile, cari urmează să se desbată în ședințele Ligii Națiunilor, între cari cea mai importantă este chestiunea desarmărilor, adică a reducerii armatelor în întreaga lume. La încheiere au constatat încă odată bună înțelegere, precum și roadele stăruințelor depuse de Mica Înțelegere pentru restabilirea păcii și refacerea politică și economică a Europei Centrale. Viitoarea conferință se va ține în cursul iernii la București.

Pe lângă cele desbătute în conferință, nu de mai puțină însemnătate sunt declarațiunile făcute de ministrii celor trei țări. Dintre aceste declarații, pe cele mai importante le facem cunoscute în următoarele:

Ministrul de externe cehoslovac Beneš, în chestia recunoașterii guvernului sovietic rus, cu toate că e partizau al recunoașterii, a răspuns între altele, că: „pericolul bolșevic e mai amenințător pentru Cehoslovacia stat industrial, decât pentru România și Iugoslavia state agricole. Guvernele Micei Înțelegeri se vor apăra de comun acord contra bolșevismului. Ele trebuie să aibă libertatea de a-și alege momentul potrivit pentru această recunoaștere, anume atunci, când vor vedea, că interesele păcii generale cer acest lucru“.

Ministrul de externe al țării noastre, despre Rusia a spus că: România e gata să-i recunoască guvernul cât ce sovietice recunosc alipirea Basarabiei, până atunci nici nu ne putem gândi la acest lucru. România față de toată lumea, urmărește o politică de pace. Idealul național odată îndeplinit nu mai avem de urmărit nici o cucerire. România a făcut tot ce i-a stat în putință de a ajunge la înțelegere cu Rusia, că nu s'a ajuns, e numai Rusia de vină.

În timpul cât a stat dl Duca, ministrul nostru de externe, la Praga, l-a vizitat dl Titulescu, ministrul României pe lângă guvernul englez. Ministrul Titulescu a primit însărcinarea de a fi delegatul României la marea conferință interaliată din Londra.

După cum vedem, conferința din Praga s'a încheiat cu bune rezultate ce privește păstrarea păcii în Europa, de care toate țările fără deosebire au mai mare trebuință, pentru a se putea reface după năpăstuirile războiului.

Totuși, pentru a raporta totul fidel, trebuie să amintim, că înainte de conferința dela Praga, cercurile politice române erau de părere, că la Praga se va discuta mai deaproape și chestia Basarabiei, urmând ca Cehoslovacia și Iugoslavia să se declare pe față și publice, că sprijinesc România față de Rusia în chestia Basarabiei.

Aceasta nu s'a întâmplat. Asupra Basarabiei se va fi discutat poate privat. Comunicatul oficios nu amintește însă nimic de aceasta. Prin urmare, cu un sprijin cehoslovac-sârbesc nu putem socoti față de Rusia, când ar fi la adică. De prezenț, Mica Înțelegere se învârte mai mult în jurul asigurării plății despăgubirilor de războiu. Aceasta spre o mai bună orientare a stărilor reale.

### Situațiunea bisericilor și școalelor minorităților din România

La plângerile neîncetate, îndeosebi ale ungarilor și sașilor, prin gazetele străine americane și engleze, că sunt asupriți în țara noastră ce privește școalele și bisericile, de curând a fost în România o comisiune constatătoare din Silvester Beach președintele delegațiunii confesiunilor americane și Dr. Hurn reprezentantul bisericii unitare engleze. Acești doi bărbați au stat câteva săptămâni prin Ardeal, studiind la fața locului situațiunea școalelor și bisericilor.

Înainte de plecare, la o masă dată în onoarea guvernului nostru, la care au luat parte ministrul instrucțiunii, ministrul Angliei și al Americii la București, precum și câțiva reprezentanți ai ziarelor străine și române, președintele Beach în vorbirea ce a ținut-o a spus, că venind în Ardeal să viziteze în modul cel mai nepărtinitor situațiunea școalelor și bisericilor minoritare a constatat, că situațiunea generală e bună și că dela 1919 încoace arată un vădit progres. În drumul făcut a ținut 15 conferințe. În tot locul a constatat bunăvoință din partea statului pentru minoritari și e încredințat, că Statul Român se va strădui să îndrepteze tot ce va mai trebui de aici încolo. — Aceleași constatări le-a făcut și Dr. Hurn.

După vorbirile acestea, ministrul instrucțiunii publice a dat diferite lămuriri ce privește școalele și bisericile minoritare. A arătat, că pe când înainte de războiu, statul unguresc nu susținea nici o școală românească, astăzi Statul Român întreține din bugetul său 600 de școli primare minoritare și 19 școli secundare și normale, ceea ce e dovadă, că statul românesc n'a urmat nici odată o politică de ură contra minorităților.

Din constatăriile făcute de delegații străini, minoritarii noștri vor învăța să nu se mai plângă străinilor, căci de va veni vre-o comisiune care să ne cerceteze și pe noi și pe ei, va ajunge să constată, că românii ce privește școlile și bisericile în proporție stau mai rău ca ungurii sau sașii.

### Prețul cerealelor

Prețul cerealelor pentru străinătate e în creștere, ca o urmare a scăderii leului. Pe ziua de 14 Iulie la bursă s'au cota următoarele prețuri: CONSTANȚA: orz 60 mii lei vagonu, ovăș 44 mii, porumb 48.500, grâu 70 mii lei; BRAILA: orz 60 mii, ovăș 42 mii, porumb 48.500, grâu 70 mii; GALAȚI: orz 60 mii, ovăș 42 mii, porumb 48 mii; SILISTRA: porumb 45 mii; CALARASI: porumb 46 mii; OLTENITA: porumb 46 mii; în BASARABIA: orz 60 mii, porumb 48.500 lei vagonu.

# INFORMAȚIUNI

**Familia Regală** și-a mutat reședința pe vară la Sinaia, în castejul Pelisor.

**Dela Administrația Financiară Sibiu.** Aducem la cunoștința contribuabililor, cum că conform ordinului Nr. 11830 al Ministerului de Finanțe pentru impozitele pe 1924, dobânzile se vor plăti cu începere dela 31 Iulie 1924 pentru sumele datorite și neplătite pe trimestrele precedente, prin urmare până la data de sus, plățile să pot face fără dobânzi. — Aducem aceasta la cunoștința celor care plătesc în cursul acestei luni. Nu lăsați deci să vă socotească camăta, ci vă plătiți darea la vreme.

**O frumoasă reabilitare** a primit zilele acestea dl. Dr. Victor Mărgineanu, Inspector general calsa I, pentru Direcțiunile Regionale și Casele Cercuale ale Asigurărilor Sociale din Ardeal, Banat, Crișana și Maramurăș, pendinte de Ministerul Muncii. Dl. Mărgineanu a fost în Februarie 1923 suspendat din oficiu, sub diferite motive de ale unor persoane interesate. Făcând apel la Înalta Curte de Casație din București, aceasta în ședința ținută la 9 și 11 Iulie 1924 a absolvat cu unanimitate de voturi pe dl. Dr. Mărgineanu de învinuirile aduse, constatându-se, că acelea nu corespund adevărului, că sunt numai înscenări răuvoitoare și prin urmare dl. Mărgineanu trebuie reintegrat în postul avut mai înainte, pe lângă plata salariului întreg și pentru trecut. — Ne bucurăm, că s'a putut obține dreptate la ultimul for al justiției noastre, ceea ce încă e o dovadă, că dl. Mărgineanu a fost învinuit pe nedrept.

**Un concert la Ocna Sibiului** va da d-na *Lya Pop* (contra-alt), artistă la opera din Cluj și d-na *Aida Helia* (sopran), artistă la Opera din București. Concertul va avea loc Sâmbătă 26 Iulie c., ora 9 seara, în salonul băilor. Bilete seara la cassa. Indemnăm publicul sibian a lua parte la acest concert, dat de două mari cântărețe.

**Un aeroplan** cu 2 ofițeri în el, pe când zbura deasupra câmpului de aviație din Iași, din o cauză necunoscută s'a aprins. Luând întreg aparatul foc, s'a prăbușit, arzând și ofițerii. Unul dintre ofițeri, locotenentul Gh. Buzoianu, e fiul singur la părinți, a unui avocat din Roman.

**Defa „Reuniunea meseriașilor din Sibiu“** Onor. membrii ai Reuniunii, precum și toți știmătorii mult regretatului fost președinte Victor Em. Tordășianu, sunt invitați prin aceasta a participa la sfîntirea și desvîuirea plăcii comemorative, care se va ținea Duminică în 20 Iulie n. c., la ora 4 d. a., la mormântul răposatului din cimitirul central. Sibiu, 10 Iulie 1924. Pentru comitet: *George Poponea*, președinte. *Stefan Duca*, secr.

**Noul tarif vamal**, prin care se urcă taxa de vamă la foarte multe mărfuri ce vin din străinătate, va intra în vigoare în săptămânile viitoare. Așa se anunță dela Ministerul de Comerț din București.

† **Ana Filip n. Simu**, soția preotului ort. român Ioan Filip din Libotîn, jud. Solnoc-Dobâca, a decedat după grele suferințe la 1 Iulie 1924, în vârstă de 34 ani, lăsând în jale adâncă familia: soțul, un băiat de abia 4 ani, părinți, frații, alte rudeni și întreagă comuna, unde timp de 14 ani a fost nu numai o devotată soție și mamă, ci și o pildă de aleasă purtare pentru întreagă obște. Dumnezeu să o odihnească în pace!

**Licențe pentru cârcime** nu se mai dau, până la votarea noiei legi a beuturilor spirtoase. Așa a ordonat Ministerul de Finanțe tuturor Administrațiilor financiare din țară.

**Prețul legumelor la București** s'a ieșit, în urma hotărîrii Primăriei, că legumele aduse pe piața din București nu mai pot fi trimise în provincie, și mai ales în stațiuni balneare. — Astfel în zilele de 11—12 Iulie s'au vândut: castraveți 4 la 1 leu, fasole verde mică 8 lei kgr., fasole țucără 3—4 lei kgr., varza după mărime dela 3—5 lei bucata, pătlăgelele roșii 7—10 lei kgr., vinete 5—8 lei bucata, ardei grași 50 bani bucata, cartofii 3—5 lei kgr., ceapa 8 lei legătura, legumele de supă 50 bani, iar verdețurile patru legături la 1 leu.

**Iugoslavia vinde vin în Cehoslovacia.** S'a încheiat o convenție între aceste două țări, în baza căreia Iugoslavia va exporta în Cehoslovacia 100 mii hectolitri vin în butoaie și 10 mii hectolitri vin în sticle. — Dar noi unde exportăm?

**Expoziții de vite** se aranjează în vara aceasta, în județul Caraș-Severin, după cum urmează: dela 15—20 August în comunele Căcova, Bozovici și Balint; dela 20—30 Aug. în mai multe comune de pe Valea Carașului. — În județul Caraș-Severin sunt vite frumoase, cine dorește a cumpăra să cerceteze aceste expoziții.

**Recolta în Banat** promite a fi bună anul acesta. Îndeosebi în părțile Aradului, porumbul se prezintă așa de bine cum de mulți ani n'a mai fost.

**Starea viilor.** Pe la Arad mana căzută a făcut mari pagube în vii. La Coțnari a dat grindină. În regiunile Pitești, Leordeni, Dealul Mare, Odobești viile să prezintă bine.

**O recoltă bună în prune** se anunță din Bosnia și Herțegovina. Mere și pere mai puține, nuci multe ca n'ei odată. — Publicăm aceste date, fiindcă produsele numite influențează prețurile și la noi, îndeosebi la prune și nuci pentru export.

**Noui zăcămintе de cărbuni de piatră** s'au găsit, — după unele știri din partea locului — în județele Brașov, Făgăraș și Târnava mare, îndeosebi începând din pădurile comunei Codlea până la Șinca și spre Racoș.

**Expoziții de vite de prăsilă** în județul Târnava mare, împreunate cu târguri de vite, se aranjează anul acesta în următoarele localități: la 19 Iulie în Agnița, la 20 Iulie în Cincul mare, la 21 Iulie în Cohalm (Rupea), la 3 August în Sighișoara și la 10 August în Mediaș. — Toate aceste localități sunt vestite în economia de vite, având vite de soi bun, asupra la ceea ce atragem atenția cetățitorilor noștri.

**Conscrierea muncitorilor români și străini**, a fost ordonată de către Ministerul Muncii în toată țara.

**Fostul rege al Greciei George**, a primit autorizațiunea de a se așeza ca om particular în Franța, cu condițiunea să se abțină dela orice propagandă, în orice formă ar fi.

**Falsificatori de bani.** Nici nu s'au pus bine în circulație banii de 1 leu și de 2, și s'au și apucat să-i falsifice la Ploiești. Norocul a fost, că poliția a dat repede peste meșterii falsificatori, cari erau doi oameni fără căpătău. Pe unul l-au găsit chiar lucrând. Ajunseseră să facă numai 90 de bucăți, așa că paguba nu e mare. După cum se instalaseră aveau de gând să falsifice cantități mari și să-i schimbe mai cu seamă pe sate.

**Școalele industriale de ucenici și lucrători** se vor începe pe viitor la 1 Octombrie, conform unei hotărîri a Ministerului Muncii.

**Fostul moștenitor de tron al Saxoniei** (de unde au venit Sașii noștri) s'a sfîșit în Frednitz ca preot, după acum țara a ajuns republică. — Mare deosebire, să te faci preot din moștenitor de tron. Dar așa e cursul vremii: se întunecă speranțele multor ranguri ce vin după naștere, nu după învățătură.

**Iugoslavia încă pregătește un tarif vamal**, pe care vrea să-l introducă în curând. — Amintim aceasta ca o dovadă, că nu e rău, întrucât la noi încă s'a revizuit tariful vamal. Totul ce cerem este: să se studieze bine urcarea taxelor vamale la noi, să nu se protejeze unii în paguba altora, ci să se judece cu dreptate, în interesul general al țării.

**Societatea studenților din Poiana Sibiului** invită la producțiunea teatrală împreună cu dans, ce o aranjează Duminică 27 Iulie la Băile-Mercur și Duminică 3 August în Poiana Sibiului. Inceputul la 8<sup>1/2</sup> seara.

**Invitare.** Reuniunea femeilor ortodoxe române din Turnișor va aranja Duminică 29 Iulie a. c., o petrecere de vară, în locul numit „Maial“ de lângă sat. P. T. oaspeți sunt bineveniți. *Marioara Topolog*, prezintă.

† **Elena Trifan n. Grindean**, soție de culegător-tipograf, după un morb greu și îndelungat, a răposat în Domnul, Miercuri 16 Iulie n. c., la ora 8<sup>1/2</sup>, fiind în etate de 39 ani. În mormântarea are loc Vineri 18 Iulie n. c., la ora 4 d. a., din capela cimitirului central. Răposata a fost o femeie harnică, care înainte de război a însoțit pe înălț ei soț și în America. — Odihnească în pace!

**Încă 25 vagoane din stocul de 400 milioane monedă metalică de 1 și 2 lei**, se mai așteaptă să sosească zilele acestea în țară.

**Zăpadă multă** a căzut în Munții Făgărașului, apoi în Bucovina prin părțile Cămpulungului. Din căderea acestei zăpezi se explică răcoarea zilelor din urmă venită dintr'ocată după o căldură destul de mare.

**Pâinea s'a scumpit la Galați:** calitatea I la 10 lei kgr. dela 9 lei, cal. II la 7 lei kgr. dela 6 lei. — La București brutații încă cer mereu scumpirea pâinei, dar primarul Capitalei Dr. Costinescu nu le-a încuviințat, așteptând să hotărască în cauză Comisia economică. Părerea generală este, că prețul pâinei se va urca ceva, dar nu înainte de 1 August.

**Producția zahărului în Ungaria** dă anul acesta cele mai bune speranțe, după cum spun știrile din Budapesta. Fabricanții de zahăr se pregătesc pentru o producțiune de 17 mii vagoane, ceea ce ar fi o creștere de 30 la sută față de anul trecut. — Asta e foarte mult pentru mica Ungarie de azi. Dar și aci se lucrează cu toate puterile pentru o cât mai mare producție.

**Bandiții** au atacat zilele trecute trenul Cernăuți—Galați. Intre stația Ivesți și Lăcești au aruncat cu petri în tren ca să-l facă să steie. Mecanicul înțelegând apucătura hoților, a îndoit iuteala trenului, prin ceea ce hoții nu l-au mai putut urmări. Mulți călători s'au ales răniți la cap de petrele aruncate. De frică unii s'au ascuns pe sub canapele.

**În Messina, Italia**, a izbucnit un foc așa de mare, încât a lăsat fără adăpost 15 mii de oameni. Guvernul italian a luat măsuri grabnice pentru ajutorarea acestor răpăstuiți.

Redactor responsabil: **N. Bratu**.  
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“

## O celebră ocultistă Mrs. J. A. Voiajează în jurul pământului, a sosit din Egipt Care prezice Gândurile

Spirit medium, care prezice: trecutul, viitorul, prezentul, după fiziognomie, fiziologie, matematică, și chiromantie. Descoperă orice secrete și boli. — Prezice și deslușește de asemenea orice afaceri personale: comerțul, amorul, căsătoria, sarcina, căsătoria răstigori neașteptate, judecări, boale, suferințe sufletești, arată calea de luat pentru evitarea accidentelor fatale și prezicerile ei. Mrs. J. A. aduce liniștea și nici odată vrajba conjugală. — Prezice în orice limbă.

**Prețel modest**  
Vizitele se primesc în fiecare zi de la ora 8—12 a. m. și 2—7 seara.  
**Adresa: Ocna-Sibului, strada Părăul Sărat Nr. 16**  
In dosul restaurantului Gündtsch. — La Andrei Părvu, aproape de Băi. 5315

**Regul 36 Obuziere Sibiu**  
are locuri vacante pentru reîn-  
galați, însă cu preferință arti-  
leriei. 5540

## Tărâte

fine de grâu

se află cu prețul zi-  
lei, per vagon și în  
cantități mai mici la

**Ioan I. Keil**  
Sibiu

Piața Regele Ferdinand 11  
5305

**O moară** cu donă  
pietri, mo-  
tor cu benzină 16 puteri și o  
mașină de imblătit 77 m m  
cu motor de motorină 10 puteri  
se află de vânzare la Samuel  
Schmidt în Șomârțin, plasa Cin-  
cul mare. 5549

Var, ciment și țigle  
de Lugos, în detalii și en  
gros, se află cu prețuri iefti-  
ne la Frații

**Rossmann și Hirsch**  
Sibiu, Str. Elisabeta Nr. 30  
5292

## Cruci și monumente

pentru morminte, din tot soiul de  
piatră se află la prima piatrărie ro-  
mânească din Sibiu, strada Podu-  
lui 7/a. Cu stimă

**Ioan Chidu**

Se execută și monumente pen-  
tru cimitirele eroilor. 498

Aduce la cunoștința onoratului public, că mi-am deschis  
un atelier pentru electrotehnică, sub numele de  
**Primul atelier sibian de motoare dinamo și electrice**  
Sibiu, strada Gușteriței 35

unde primesc tot felul de lucrări, ca: înfășurare din nou de  
dinamo, electromotoare, transformatoare, aparate magnetice de  
aprinz etc., precum și instalații de iluminat, de forță, și gal-  
vanice, apoi instalații de telefon etc. — **Reparaturi** se  
efectuează în modul cel mai solid și cu prețurile cele mai  
ieftine. — Mașini mari și motoare, cari nu sunt transportabile,  
se repară la fața locului. — Cu rugarea să binevoiți a sprijini  
tinăra mea întreprindere, prin comenzi numeroase, semnez

Cu distincția stimei **Hans Berger**, electrotehnic  
Sibiu, strada Gușteriței 35  
Aici se primesc și 2 învățăcei români. 5563

## Mărfuri de sport și calatorie

Prin aceasta ne permitem a aduce la cunoștința onoratului  
public, că în

**Sibiu, strada Gușteriței No. 4**

am deschis o filială cu tot felul de mărfuri din piele, pentru sport  
și călătorie.

5533

**G. Orendt & W. Feiri.**

## Deschidere de prăvălie de piele

Am onoare a aduce la cunoștința Onor. public  
din Sibiu și jur, că am deschis

**O prăvălie de piele, talpă și opinci**  
în Sibiu, strada Gușteriței Nr. 18

Fabricație proprie. Prețuri moderate. Serviciu conștiincios.

Rugând binevoitorul sprijin, semnez:

cu toată stima **Ioachim Hentea**

**De vânzare o pașune**  
în Cincul-mare. Condițiunile se  
pot afla în biroul avocatului Dr.  
Lázár Mátyás din Sibiu. 5559

## Garnitură frumoasă de club în piele, se află de vân- zare la

**Depozitul de mobile  
A. NUTZ**

Sibiu, Strada Faurului 1.  
5361

## Un joagăr

mănat cu putere de apă, instala-  
ție nouă, cu o cădere de apă de  
mare forță, se dă în arandă pe  
un interval de 5—10 ani. E 1/2 ki-  
lometru aproape de gară, situat  
lângă șoseaua națională, în mar-  
ginea comunei și are un jur de  
6 comune. Doritorii de a-l lua în  
arandă pot primi condițiile și in-  
formațiuni la proprietarul Dumitru  
Bărbat și soții, cum și la  
fața locului în Porumbacu de jos,  
jud. Făgăraș. 5211

## AUREL LUCIAN

tinichigiu de artă  
și edificări  
se află acum în

**str. Fingerling  
No. 1, Sibiu.**  
5532

## O mașină de imblătit

cu aburi, 3 1/2 puteri de cai și  
900 m/m locomobilă de vân-  
zare, la Simion Fabritius în  
Agnita. 5527



**Aur  
Argint  
Platina  
Dinți  
Bijuterie**

cumpărăm pentru  
fabricarea proprie

în prețul cel mai mare  
**Afinerie de aur și argint  
Kammer și Sieblich**

SIBIU

Telefon: 113

Adresa telegrafică: Affinerie Sibiu  
**Resortul cumpărării:  
Strada Faurului 10**  
(Schmiedgasse)

## Se caută o femeie văduvă

sau fată mai în etate, de la 35 ani în sus, preferabilă care nu  
are rude de aproape, pentru angajarea în serviciu la toate  
lucrurile de gospodărie, la o familie de proprietar din un  
oraș mare din Ardeal. I se asigură leafă și condiție bună,  
precum și viitor. Se cere să cunoască gospodăria să fie româ-  
că din județul Sibului sau jur, și să fie persoană sănătoasă,  
stabilă și cuminte. Serisorile sunt a se adresa la Administrația  
„Foi Poporului“ Sibiu, de unde se vor trimite proprietarului  
respectiv. 5534

## Nou birou tehnic!

Ca fost inginer și conducător al secției de mori la  
Ferroagricola mai înainte Schieb societate pe acții în Sibiu, îmi  
permit a aduce la cunoștința prietenilor mei de afaceri, cunos-  
cuți și interesați, că la 1 Iulie 1924 mi-am deschis un birou  
tehnic sub firma

## Ungar & Comp.

**SIBIU, strada Regina Maria (Cisnădiei) Nr. 37**

Prin activitatea mea de mulți ani la cele mai mari firme  
din Germania, care s'a estins în mai toate statele europene,  
sunt în situație a sta la dispoziția oricui cu cele mai bune  
îndrumări tehnice. O țintă specială îmi iau a servi celor inte-  
resați cu planuri și prelucrări la înființarea și adaptarea de  
întreprinderi industriale, expertize, prețuri, concesiuni de con-  
strucții, apeluri tehnice la autorități, sfaturi pentru reparații  
la construcții vechi etc.

Legăturile mele cu cele mai mari industrii din țară și  
străinătate, îmi dau putința a satisface orice dorințe. Livrez și  
mașini de orice fel cele mai noi construcții, vând unelte, arti-  
coli tehnici, curele, pietri de moară, gaze de mătăsă elvețiene  
veritabile etc. etc. Mijlocesc vânzarea și cumpărarea de mașini  
folosite dar încă bune.

Rog pe cei interesați, ca și pe prietenii și cunoștinții  
mei, să mă sprijinească în noua întreprindere, asigurându-mi că  
îmi voi da toată silința, spre a satisface după putință orice  
dorințe.

Cu deosebită stimă

**WILHELM UNGAR,**  
Inginer.

5554

## La Cassa de păstrare Săliște,

Sucursala Mercurea, se află de vânzare mobilă țărănească,  
scânduri și cement de Turda, cu prețuri convenabile. 5536

## 2 motoare de benzină

1 Cormick 8 puteri cai cu ferestru, doabă și ciur.  
1 Berz 4 puteri de cai se află de vânzare cu preț ieftin la  
**Iosif Trimmel, Sibiu, strada Margareta 1.** 5538

## CARTEA POMPIERILOR

Instrucțiuni și regulament de exerciții  
pentru pompieri. Prețul 15 lei, trimisă  
cu ramburs 20 lei, iar pe lângă trimi-  
terea banilor înainte 18 lei. Comandele  
sunt a se adresa la **Librăria „Foaia  
Poporului“** în Sibiu.

Strada Metropolei Nr. 12.

Prin mărirea și aranjarea cu instrumente mo-  
derne de măsurat a secției electrotehnice, sun-  
tem în poziție a executa înfășurări din nou de mașini  
electrice și transformatoare pentru alte sisteme și  
event. alte ture, precum și instalații electrice pentru di-  
ferite industrii, măsurătoare la mașini dynamo și  
electromotoare.

Instalațiuni pentru curent electric tare și slab  
preluăm ca și mai înainte, deasemenea ținem în depozit ma-  
teriale pentru instalațiuni, aparate de aprins și  
regulatoare.

Serviciu conștiincios și prețuri solide.

**FRĂȚII KLUBITSCHKO**

Sibiu, strada Elisabeta (Gușteriței) 50. 5537

## Conferința dela Londra

Pe ziua de 16 Iulie s'a deschis în Londra conferința, pe care unul din mari politicieni ai Angliei a numit-o: Camera de consiliu a lumii. De fapt așa și va fi, dacă programul ce și l-a fixat va ajunge să aducă hotărâri, care să pună baze adevărate păcii din Europa. În ea se va hotărî punct de punct planul de aplicare al raportului experților privitor la felul cum trebuie să-și plătească Germania datoriile. Între țările, cari trebuie să primească despăgubiri este și România, așa că hotărârile conferinței sunt de mare interes și pentru țara noastră.

Fiindcă chestiunea reparațiilor, adică despăgubirilor de război ce trebuie să plătească Germania și celelalte state învinse, au frământat politica întregii jumii dela punerea păcii încoace, atât guvernul englez, cât și cel francez își pun toate străduințele să aducă această conferință rezultate ducătoare la scop.

Cea dintâi ședință a avut loc sub prezența primului-ministru englez Macdonald, care a rostit o cuvântare de deschidere, după care s'a fixat programul și s'au împărțit lucrările. La conferință iau parte delegații alor 10 țări, între cari sunt și ai Americii.

## Din sate și orașe

**Din Slimnic.** De câteva săptămâni primim gazeta foarte neregulat. Asta de când posta comunei noastre se aduce direct din Sibiu. Nrii 26, 27 și 28 din „Foaia Pop.” s'au împărțit în comună numai Marți și Miercuri, adică cu 2—3 zile întârziere față de trecut. Asta ne supără, fiindcă noi țărani peste săptămână suntem la lucru, foaia voim să o cetim Dumineca. *Un abonat.*

**Observarea redacției.** Înțelegem prea bine supărarea oamenilor. Noi am făcut arătare la postă în Sibiu, unde dăm foaia pentru Slimnic Vineri înainte de amiază. Și e totuși o rușine pentru situația poștelor noastre, că pentru distanța dela Sibiu la Slimnic — cam 20 de kilometri — e necesară o așteptare de atâtea zile. Dacă nu s'ar îndrepta răul, rugăm a ne scrie din nou.

**Din Porumbacu de jos** (jud. Făgăraș) ni se scrie: Joi 4 Iulie c., primarul din Glâmbocă Alexe Lăpădatu venind dela târg, aproape de comuna Scorei a fost ajuns de un automobil, din care a sărit un ofițer cu revolverul întins în mod amenințător către el, apoi un civil cu un băț ferecat în fier. Ambii au năvălit asupra lui Lăpădatu sub motiv, că au fost înjurați. Dar primarul nu s'a lăsat în voia lor. Ba nevaasta lui, o femeie curajoasă, cu mare efort a repus pe ofițer luându-i revolverul. Într'aceea s'au mai adunat și alți oameni ce veniau dela târg. Aceștia cunoscând pe primar și văzându-l în așa o stare critică — el i-a chemat acum în ajutor — au făcut front și a silit pe domniile automobiliști să mână la primăria din Scorei, unde au fost legitimați, constatându-se că sunt: un locotenent (Fronius) dela Corpul 7 Armată, un domn măcelar din Sibiu (Wolf) și șoferul lor (Ivan). Mai era și un Evreu, care în cursul scandalului a stat liniștit la o parte. — Tot poporul s'a scandalizat de un astfel de atac asupra țărănilor la drumul mare, din partea acestor „domni”, contra cărora s'a făcut arătare la autoritățile competente. *Unul din cei de față.*

**Dela Băile Basna** (lângă Mediaș). Duminecă 13 Iulie c., la ora 9 seara, a avut loc un festival artistic împreună cu dans, în folosul Reuniunii femeilor române din Dicio-

sân-mărtin. A reușit bine. Dl Dr. Sglimbea, medic oficial al Băilor, a ținut o disertație foarte interesantă asupra balneologiei din timpul de față. D-soara Evelina Moldovan a cântat la pian cu dexteritate și pricepere muzicală „Olteanca” de I. Mureșan și „Frühlingsrauschen” de Sinding. Au recitat cu haz mai multe poezii d-nii C. Barcaroiu și C. Teodoru. D-soara Gaby Gologan a recitat foarte bine: „Amorul meu s'a născut dintr'o prună”. La fine s'a jucat piesa într'un act „Articolul 214”, care a fost foarte hazlie. De relevat e și d-soara Gaby Gologan, care are un joc desăvârșit de scenă și e o apariție frumoasă și elegantă. Dar și ceilalți parteneri, d-na Marcela Gologan și d-nii C. Barcaroiu, C. Teodoru și S. Rădulescu, s'au achitat bine de rolurile lor. Au fost viu aplaudați. Toate damele cari s'au produs, au primit câte o jerbă frumoasă de flori. După producțiune a urmat dans, care a durat până în zori de zi. — Din acest prilej mai amintesc, că băile dela Basna sunt bine cercetate și în acest an, fiind foarte bune contra boalelor provenite din răceală. Aici nu e nici mare scumpete, ca în alte stațiuni balneare luxoase. *Un caspe.*

**Grijiți când vă scăldați!** Din Ucea de sus ni-se scrie, că Vasile Hampu din acea comună, Alexandru Ilieș din Căciulata și un fecior tânăr din Netot, scăldându-se în Olt și neavând grije de afunzimea apei pe unele locuri, s'au înecat. — Acum pe vară, când oamenii nostri să scaldă în diferite riuri mai mici și mai mari, e bine să avem grije de afunzimea apei. Altcum, se poate întâmpla, că negrija se plătește cu viața.

## Concordatul cu Roma

**Incheierea concordatului cu Roma** e aproape de înfăptuire. Delegatul guvernului român, fostul ministru Banu, care de mai multe săptămâni petrece în Roma spre acest scop, a încheiat consfătuirile avute cu cardinalul Gaspari, reprezentantul Papei, urmând ca acum să-și dea învoirea și guvernul român la iscălirea învoielii definitive. Bazele concordatului (învoielii acesteia) sunt: Guvernul român va avea controlul fondurilor bisericești romano-catolice, iar numirea preoților și vlădicilor se va face de către guvern, după recomandarea Sfântului Scaun (Papa). Școli confesionale romano-catolice se vor bucura de aceleași favoruri, ca și celelalte școli confesionale din Ardeal.

## Ce e cu recunoașterea guvernului Sovietic din Rusia?

E știut de cetitorii noștri, din cele ce le-am scris la timpul său, ce vâlvă mare se făcuse în politica externă a lumii, când guvernul englez a lui Macdonald, nou venit la putere, începuse pertractări serioase cu guvernul sovietic, pentru a-l recunoaște și a intra cu el în legături diplomatice normale, ca în zilele de bună pace în lume. Pentru pertractări s'a deschis și o conferință la Londra, din care n'a eșit nici o învoială precisă, ci mereu să țin tot numai pertractări.

Când începuse conferința și să nădăjduia ajungerea la o înțelegere deplină, și celelalte state ale Europei se arătau doritoare de a recunoaște pe lângă anumite condițiuni guvernul sovietic. Chiar actuașul prim-președinte al Franței, Herriot, încă și-a fost luat în programul de conducere imediată recunoaștere de drept a Sovietelor. Pe cât a fost de imediat, pe atât s'a amânat, și poate se va amâna încă un timp oarecare.

Din acestea putem vedea lămurit, că

situația guvernului sovietic nu e tocmai de încredere și nu prezintă destule garanții, nici pentru Anglia, nici pentru Franța, cu atât mai puțin pentru celelalte state, de a intra în depline legături diplomatice.

Guvernul sovietic, prin agenții săi, nu întârzie să facă propagandă în felul și formă pentru această recunoaștere. De curând, la conferința din Praga, au stăruit mult, pe lângă delegații cehoslovaci și jugoslavi, pentru recunoașterea imediată de drept a guvernului rus, cu amenințarea, că mai apoi să nu fie prea târziu. Ambele guverne s'au ținut în rezervă.

E foarte probabil, că la noua conferință interaliată, ce s'a deschis în 16 Iulie la Londra, unde se va desbata chestiunea datoriilor Germaniei, se va discuta și recunoașterea guvernului rus. Dacă se va mai amâna și acum, atunci rămâne amânat pe multă vreme.

## „Asociațiunea” la Porcești

**Convocare.** Prin această invitație pe toți domniile membri, de orice categorie, ai despărțământului Sibiu al „Asociațiunii”, la adunarea generală anuală a despărțământului în comuna Porcești (jud. Sibiu), pe ziua de Sfântu Ilie, Sâmbătă, în 2 Aug. n. (20 Iulie v.) a. c. (Adunarea generală plănuită la Avrig, nu s'a putut ține acoio). Serbarea adunării generale va fi împreună cu sfîntirea steagului cumpărat de cei din America, pe seama Căminului cultural „Principele Mihai”. Adunarea se va ține, după sfîntirea steagului, la orele 3 1/2 p. m., în casa națională a Căminului. Se va ceti darea de seamă a comitetului despărțământului, se vor ține conferințe și seara va urma o reprezentație teatrală cu joc. Adresa locală: dlui Ioan N. Cioian, secretarul Căminului cultural „Principele Mihai”, Porcești. — E de dorit să ia cât mai mulți parte la această serbare, care promite să reușească cât se poate de bine. În numele comitetului desp.: *Dr. Gr. Preda*, președinte, *Dr. Horia Petra-Petrescu*, secretar.

## Ion al Florii

Te văd Ioane 'n toată seara  
Ducându-ți pe umăr povara...  
O coasă ai... și spune satul:  
Mai bun coasă ca tin' nu-i altul.

Cum vii târziu pe drumul țării,  
Tot cel din urmă 'n bezna serii,  
Se naște așa un dor în mine  
Să merg alături cu tine,

Eu să te 'ntreb, tu să-mi răspunzi,  
Știind, că n'ai nimic s'ascunzi,  
Că-ți verși din sufletul tău bun  
Acea ce eu vreau s'adun.

Și-mi place cum spui rar și blând  
Din ciutura-ți de lemn fumând,  
Că 'n crângul nost de lângă râu  
E iarba 'naltă până 'n brâu,

Că 'n lunca popii cinci coșai  
Abia tăiat-au zece pași,  
Că singur ai cosi cât ei  
Când coasa-ți taie și tu vrei

Să-mi spui zimbînd pe sub musteți  
C'ai strâns și-o traistă de bureți,  
Că mîne te apuci să tai  
Și iarba cuscului Mihai.

Ioane! Alături de tine  
Se 'mpacă sufletul din mine...  
Văzînd cum tu, în toată seara,  
Îți porți fără ponos povara.

Petrea Dascălul,

## Reforma Agrară în Sibiu

În legătură cu împărțirea loturilor de casă.

Tabloul ce a fost expus la Primăria orașului, din 7—11 Iulie, a indignat pe mulți români. Elementul românesc n'a fost din destul considerat la împărțirea de loturi pentru case. S'au făcut unele respingeri, la români, deși nu era nici un motiv serios. Respectivii aveau drept să ceară și au declarat, că voesc să zidească și să se așeze în Sibiu. De ce nu sunt considerate astfel de elemente bune? Cu cine vrem noi să romanizăm orașele, dacă nu considerăm români harnici — și cu ceva avere — cari sunt deja sau voesc să se așeze la orașe!?

Au fost însă împroprietăți destui străini de neamul nostru, deși ale lor sunt aproape toate casele din Sibiu. Acum n'o să mai rămână mai nici unul fără casă. (Ar trebui să ne aducem aminte în aceste zile, de cazul episcopului Moga, căruiă numai după multe stăruințe pe la Curtea din Viena abia i-s'a permis cumpărarea unei case în orașul Sibiu. Românii eram numai tolerați, dovadă cartierele dela marginea orașului, unde locuiesc azi Măerenii).

S'au împroprietărit mulți țineri (de 21-26 ani) necăsătoriți și de curând veniți ca funcționari în Sibiu. Dacă aceștia vor fi transferați, n'o să zidească în Sibiu, după ce nici

bani nu prea au. Se mai spune apoi, că au primit loturi unui cu proprietăți chiar în localitate (de pildă un anumit Schuller, locuitor în strada Rosmarin).

Ar fi bine, ca din prilejul desbaterii a-pelurilor, să se cerceteze mai deaproape toate împroprietățile făcute și apele înaintate. Nu să cere decât dreptate și considerarea elementului românesc, ca astfel să se repare trecutul. În chipul acesta se va face ade-vărată operă națională, iar ceice sunt che-mați să o facă vor binemerita dela Pațișe și Neam.

Un român fără casă.

## Unul dintre conducătorii Rusiei de azi

E bine de știut și la noi cele ce le scrie marele ziar francez „Figaro“, despre unul din mărimile guvernului sovietic din Rusia zis Litvinov: „Diplomatul acesta, care tratează la Londra recunoașterea sovietelor de către Anglia, este la al șaselea nume. Evreu din naștere, el s'a numit întâi Walach, ca și tatăl său. Dar când intră în organizația revoluționară, trecu sub numele de Maximovici. Fugit din închisoarea din Kiev cu o zi înainte de a fi trimis în Siberia, se duse cu Lenin la un congres internațional din Bruxelles (Belgia) și figură drept de-

legatul Graff. În 1908 fu arestat la Paris un rus anume Finkelstein, care încerca să strecoare ruble false. Acest Finkelstein nu era altul decât Walach-Maximovici-Graff. Scos din Franța, înemeri la Londra sub numele de Harison. Azi se numește Litvinov și este ceea ce este“.

## Cursul banilor

la Bursa din București, în 16 Iulie:

|                                 | Valuta                          | Dezize |
|---------------------------------|---------------------------------|--------|
| 1 franc francez . . . . .       | Lei 10.—                        | 11.70  |
| 1 liră sterlină . . . . .       | 985.—                           | 970.—  |
| 1 dolar . . . . .               | 220.—                           | 224.—  |
| 1 liră italiană . . . . .       | 10.—                            | 9.65   |
| 1 franc elvețian . . . . .      | 41.—                            | 41.—   |
| 1 coroană cehă . . . . .        | 6.50                            | 6.80   |
| 100 coroane austriace . . . . . | —33 <sup>1</sup> / <sub>4</sub> | —31    |
| 100 coroane ungare . . . . .    | —29 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> | —29    |
| 1 dinar . . . . .               | 2.65                            | 2.85   |

În săptămâna aceasta leul a început a se ridica puțin, din zi în zi. Merge încet, dar totuși să nădăjduim, că va ajunge în curând măcar la cursul de acum două luni trecute. Cetitorii interesați la cursul banilor, vor putea ușor controla cursul, dacă își păstrează foile, iar din când în când confruntă diferențele cursuri. — Scăderea din săptămânile din urmă e răsunarea bancherilor străini, în urma votării legii minejor.

### Administrația Financiară Sibiu

#### AVIZ

La Administrația Financiară Sibiu sunt de a se ocupa 4 posturi de funcționari.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi să înainteze petiție timbrată în regulă, la care să se anexeze atestat de botez, atestat despre absolvirea claselor, atestat despre bună purtare.

Termenul pentru înaintare e 1 August 1924 și să primească mai bărbăți.

fr. n.

Administratorul financiar.

Primăria comunei Topârcea

Nr. 355/1924. 5560

#### PUBLICAȚIUNE

Comuna Topârcea (jud. Sibiu) esarândăză dreptul de păgănat de iarnă pe 1924/1925, pentru 600 oi, prin licitație publică, ce se va ține la primăria comunei Topârcea, în ziua de 2 August 1924 (Sfântul Ilie), la 10 ore a. m.

Condițiunile detaliate se pot afla la primăria comunală.

Topârcea, 6 Iulie 1924.

Primăria comunală.

Nr. 2010/1924. 5528

#### CONCURS

Pentru întregirea postului de hornar în circumscripția Cristian, Gușterița, Poplaca, Ruscior, Șura mică și Turnișor se eserie concurs până la 20 Iulie 1924.

Reflecții la acest post își vor înainta cererile prevăzute cu documentele doveditoare, că sunt îndreptățiți a executa meseria de hornar, conform § 4 și 22 al art. de lege XVII din 1884, în termenul de sus la subsemnatul.

Sibiu, la 3 Iulie 1924.

p. primpretor:

Müller, pretor.

Institutul Surorilor de Caritate

„Regina Elisabeta“ București

Filantropia 39

Primește surori și eleve. A se adresa la Institut.

5553

#### O casă de vânzare

În Sibiu, constatătoare din 1 odaie bucătărie și carte care se poate ocupa imediat. Cumpărători a se adresa la Nicolae Moldovan, Sibiu Str. Șanțului Nr. 15 5320

#### O mașină de treerat

Complectă în stare bună e de vânzare. Strada Școalei de inot Nr. 32. N. Tălmăcean. 5570

Nr 627/924 g.

5589

#### PUBLICAȚIUNE

Primăria comunei Veștem esarândăză cărciuma comunală în ziua de 2 August 1924 ora 3, p. m., în cancelaria comunală, prin licitație publică, la care se primesc și oferte închise, pe un period de (3) trei ani decursivi, începând cu ziua de 1 Ianuarie 1925 până inclusive 31 Decembrie 1927. Prețul strigărei 10,000 Lei. Vadiu 10%.

Condițiunile de licitație se pot vedea în cancelaria comunală în orele oficiale.

Veștem, 25 Iunie 1924

Primăria comunei.

Morar m. p. Ignia m. p.

primar notar

#### PUBLICAȚIUNE

Primăria comunei Sibiel dă în ietepindere, prin licitație publică, edificarea Casei Naționale din Sibiel.

Licitația minavendă se va ține în ziua de 27 Iulie 1924, la 10 a. m., în biroul primăriei comunei Sibiel.

Ofertele închise și sigilate și garanța prevăzută în caetul de sarcini, se vor depune înaintea comisiei, după deschiderea ședinței de licitație, în ziua și ora fixată mai sus. Procedura de licitație și adjudicațiune va decurge în conformitate cu art. 72—84 din legea contabilității publice.

Devizul de edificare prezintă suma de 572,000 Lei.

Se va licita separat zidăria, separat tâmplăria și separa dulgheria, dând prin această procedură, fiecărui măiestru posibilitatea de a licita direct asupra lucrării de specialitatea sa. Se primesc și oferte privitoare la întreaga clădire.

Sunt invitați toți Domni măestri zidari, tâmplari și dulgheri, în acest termen să cerceteze și studieze planul și devizul acestei lucrări, în biroul primăriei comunei Sibiel, spre a și putea întocmi ofertele pentru ziua licitației. Sibiel, la 10 Iulie 1924.

5566 Primăria comunală.

Pentru lustruitul

pardimentului

#### Vopseli de oleiu

„ „ „ lac

„ „ „ cu spirt

Pastă pentru pachete se pot cumpara în cele mai bune calități și cu cele mai ieftine prețuri de zi în Prăvălia de vopseli

B. Holländer

Sibiu, Piața mică 23.

Cereți totdeauna vopseli olandeze.

#### O parcelă de zidit

se află de vânzare în Sibiu strada Abatorului, aproape de linia ferată. Adresa la administrația foii. 5568

#### Casă și grădină

în Sibiu, strada Câmpului prelungire, constătoare din odaie, bucătărie, cămară, imediat să poată ocupa. A se adresa strada Herberth 20. 5557

#### Mașină de treerat

Hoffer & Schrantz, batoză 750 mm. Clayton Shuttleworth motor 7 puteri de cai și un motor Cornyk 5 puteri, cu o batoză 720 mm., sunt de vânzare la Iosif Schaitz Fleischer în Turnișor, lângă Sibiu. 5561

#### Ceice au stomac slab

și ceice sufăr de diarea împreună cu catar cronic de stomac și intestine, folosesc cu succes excelent vinul tonic de afine „Hary“. Se poate procura în orice farmacie. Cereți numai preparata Hary 5567

#### Mobile aproape nouă

masă de scris modernă, dulap pentru cărți fotele lampă, dulap antic, apoi un costum jachet, sunt de vânzare. Adresa la administrația foii. 5558

#### Pretura plăsei Cisnădiei.

Nr. 2072/1923. 5571

#### Publicare de licitațiune

Se aduce la cunoștință, că în ziua de 29 Iulie 1924, ora 10 a. m., se va ține licitațiune publică la oficiul primpretorial al plasei Cisnădie în Sibiu Palatul Justiției etaj II, camera 93 pentru vânzarea recoltei de mere de pe șoselele publice următoare:

1 Sibiu-Șelimbăr cu prețul de strigare 10,000 Lei.

2. Sibiu-Cisnădie-Sadu cu prețul de strigare 2000 Lei.

3. Sadu-Tălmăciu cu prețul de strigare 2000 Lei.

Licitația se va ține conform art 72—78 din legea Contabilității publice.

Sibiu, 17 Iulie 1924.

Primpretor: V. Florian.

#### Secții

de limba franceză și germană, cu preț moderat, dă profesora de stat, în Sibiu strada Câmpului 6, Informații între orele 6—8 seara.

#### Mașină de treerat în stare

bună, sistem Clayton Shuttleworth, motor 8—9 puteri, batoză 900 mm, să află de vânzare în Șeica-mare sub Nr. 170. Tot aci se află și o batoză de treerat trifoiu în stare foarte bună. 5556

#### Măsuri pentru mo

la mărimi de 2 litri și stampilate dela oficiul de măsuri, se află la L. Stuchlich, tinichigiu Sibiu, strada Turnului 5. 5565

#### Magazinul de Coloniale și Beuturi

#### IOAN GRUIA

str. Gușteriței 46 SIBIU str. Gușteriței 46

Bine asortat cu tot felul de mărfuri și beuturi. —

Prețuri de concurență. — Serviciu conștiencios. — Rog ono-

ratul public a se convinge de cele oferite. 5555

#### Tăbăcăria dela Tălmăciu

#### PETRU FÂNTÂNĂ

(fostă Vutea și soții)

primește spre argăsire sau cumpărare tot felul de piei brute cu prețuri convenabile.

Tot aci se vând opinci gata în detal și engros, cum și

piel de vachs galbine și negre. 5506



#### CAFEA MEINL

zilnic proaspăt prăjită

Filiala Sibiu Strada Regina Maria 24.